## Acordo do Estabelecimento das Relações Amistosas de Intercâmbio e Cooperação entre a Cidade

de Jining, da Província de Shandong, R.P.China e a Cidade da Angra do Heroísmo, da Região Autónoma dos Açores, República Portuguesa

De acordo com o Comunicado Conjunto do Estabelecimento das Relações Diplomáticas entre a República Portuguesa e a República Popular da China, visando desenvolver ainda mais os intercâmbios e cooperações entre as Partes, à base de igualdade e beneficios mútuos, após consultações amistosas, a Cidade de Jining, da Província de Shandong, R.P.China e a Cidade da Angra do Heroísmo, da Região Autónoma dos Açores, República Portuguesa assinam oficialmente o Acordo do Estabelecimento das Relações Amistosas de Intercâmbio e Cooperação.

Para atender às necessidades comuns do desenvolvimento socioeconómico, as duas cidades têm a vontade de realizar intercâmbios e cooperações nas áreas de comércio, economia, educação, cultura, saúde pública, desporto, ect.

O Acordo é assinado em Jining, da Província de Shandong, R.P.China em 27 de Setembro de 2015.

傅明制	for the lus
Prefeito da Cidade de Jining da Província de Shandong, China	Prefeito da Cidade da Angra do Heroísmo, da Região Autónoma dos Açores, Portugal
Date	Date